est nobis panis vitæ, calix redemptionis. Comedite. A quentate, altaria diligit, Deum glorificate, memores amici, panem angelorum; bibite cum Jesu de genimine vitis ejus in regno Patris. Inebriamini gaudio resurrectionis illius, in quo est resurrectio nostra. Ergo jubilate, choros ducite, ecclesiam fre-

quentate, altaria diligit, Deum glorificate, memores pauperum cum hilaritate. Valete in transitu pa- schali, in ascensu Domini, in ortu resurgentis, in gloria ascendentis, repleti septiformi gratia, in jo- bilæo Spiritus sancti.

BEATI AMEDEI

EPISCOPI LAUSANNENSIS

DE MARIA VIRGINÆ MATRE

HOMILIÆ OCTO.

(Juxta editionem Richardi GIBBONI, Societatis Jesu theologi, Antwerpia, in-12, 1613.)

RICHARDI GIBBONI PRÆFATIO.

Patri admodum reverendo D. MORANDO BLOMNE, Claromarisci cœnobii prope Audomarum, ordinis Cisterciensis, dignissimo abbatи S. P.

Cum veteres divinarum rerum scriptores pro operis nostri, quod præ manibus pridem est, constrictione perquirerem, incidi inter alios in Amedeum ex Cisterciensis familiæ religioso, optimum pariter ac sanctissimum Lausaniæ prope Gebennam episcopum. Scripsit de laudibus Deiparæ Virginis homilia non plures octo; sed eas, Deus bone! quo ardore mentis, quo spiritu! Has legi, relegi, quibus cum sic affectetur animus, ut non mihi uni, sed aliis quam multis profuturas sperarem, statui illas ante annos centum typis expressas, iterum in lucem dare. Neque sane diu cogitandum fuit sub cuius eas nomine ac patrocinio emittere. Venit enim in mentem T. P. R. tum ob insignem qua prædicta est humanitatem, quam ego creberime expertus sum, quandoquidem nunquam non patuit mihi præclaræ illæ vestra et antiquis manuscriptis libris referta Bibliotheca, tum vero ob religionis ac regularis observantiae studium, quod, ut animadvertis, primum in se, deinde in grege sibi credito cupit esse quam maximum. Taceo auctorem hunc et vestri ordinis esse, et splendorem illi non exiguum afferre (quanquain id hactenus ignotum fuit), seu doctrinam, seu pietatem species. Quod si quid potest apud me singularis R. P. T. in nostrates Anglos, eos præsertim qui in Audomarensi Anglorum collegio versantur, plurimis argumentis testata propensiō, non omittam quin perpetuo constet haud frustra vel in meipsum, vel in illos te tuum affectum et amorem contulisse. Exiguum est, fateor, quod rependo, dabitur nibilominus aliquando, te favente et prouidente, ut majora proferam. Est enim nunc præ manibus magnus ille, magnus, inquam, Alredus vester, Rievallensis abbas, D. Bernardo stylo ac pietate non absimilis, cuius ego varia hinc inde conquista opera mea manu exscripta adhuc premo. Dignus est qui lucem videat, et omnium teratur manibus. Exspectat Mecenatem. Inveniet, spero, te, admodum R. Pater, sibi favente et propitiū, quem quoad videris iter ad te capessentem, hunc Amedeum, at qualem et quantum virum! tibi ac tuis commando. Accipe igitur, Pater optime, aluminum quidem vestrum, sed tibi a me destinatum, velut obsidem amoris in te mei: et cum sancto coetu tibi commisso salvus et incolumis vive in annos plurimos.

Antwerpia e collegio Societatis Jesu, 22 Jul. ipso B. Mariae Magdalene, 1613.

Tua admodum Reverendæ Paternit.
indignus in Christo servus
Richardus GIBBONUS.

B. AMEDEI HOMILIÆ.

HOMILIA PRIMA.

DE FRUCTIBUS ET FLORIBUS SANCTISSIMÆ VIRGINIS
MARIE.

Omnis sancta et rationabilis anima, investigans cœli secreta mysteria, et distinguens ordines supernorum spirituum, invenit primam post Redemptorem illam in mulieribus benedictam, illam plenam gratia, quæ Deum genuit, et virginitatis gloriam non amisit. Hæc igitur Virgo beata omn

B luce clarior, omni suavitate gravior, omnique potentatu sublimior, totum mundum illuminat, et unguenti optimi profusione innovans omnia, cherubim et seraphim agmina potestate transcendit, et majestate. Gloriosis ergo meritis ejus introducat nos rex in cubiculum suum, et reseret nobis arcana secretorum proles Davidica, quæ claudit, et nemo aperit; aperit, et nemo claudit (Apoc. iii). Pandat nobis gaudia Genitricis suæ, decorem electa

matris suæ. Moyses et prophetæ attestati sunt illi. A Et antiqui Patres significari, in quibus pascitur amor Sponsi, donec aspiret dies, et inclinentur umbrae (*Cant. ii*) : inter hos et horum media consurgit arbor quam diximus salutifera, generans cibum vitæ et manna coeleste : manna habens omne delectamentum, et omnem suavitatem, ad quod si primus Adam attingeret, mortem non gustaret in æternum. Hunc panem se esse perhibet Filius hominis in Evangelio, dicens : *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, rivet in æternum* (*Joan. vi*).

Unde nos tot et tantis præconiis excitati, curramus in odorem unguentorum ejus (*Cant. i*), et gratiarum illius attrabentes spiramina, dum ab ejus aspectu suavissimo differimur et retardamur, requiescamus in floribus, quibus se fulciri jubet in Canticis dicens : *Fulcite me floribus, stipate me malis; quia amore langueo* (*Cant. ii*). Qui sunt hi flores, nisi divina in laude ejus mysteria, et olim a sæculis abscondita sacramenta, quæ jam in carne apparentia, in spiritu manifestata, ex dictis Patrum, velut ex quibusdam gemmis arborum proruperunt? Mala vero explicat Apostolus dicens : *Fruitus spiritus sunt, charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* (*Gal. v*). Fulcitur ergo floribus, cum prædicta oracula apparent. Stipatur malis, cum sit quod scriptum est : *Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera ejus* (*Prov. xxxi*). Sed quia de veris floribus, et sempiterno fructu iustitiae sermo se intulit, necesse est ut, adjuti dono Spiritus, eosdem flores et fructus latius exsequamur.

Advertisamus itaque duos tanquam calathos aureos plenos fructibus, et floribus adornatos, Novum et Vetus Testamentum, hinc et inde, læva dextraque Virginis consistentes. Quorum antiquitas transit in levam, et nova gratia coruscat in dextra. Jure quippe lex mortis in sinistra, et lex vitæ in dextra, quia illa facit transgressorē, et haec tollit transgressionem. Ipsa Virgo virginum vernans in floribus, et in fructuum suavitate delicians appetet media, et velut arbor plantata in medio paradisi, attollit verticem in altitudinem cœli, et de superno rore concipiens, fructum refert salutarem, fructum gloriæ, fructum vitæ, de quo qui ederit, vivet in æternum. Et ut clarescant quæ dicta sunt, paradisus est hortus, ad quem Ecclesia invitat dilectum suum. *Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomiferarum suarum* (*Cant. v*). Hortum namque dilecti se nominat, quem fontes Salvatoris irrigant, et rivi donorum inebriant, ut maritata amore spiritus lætetur, in stillicidiis ejus germinans, et gaudeat in prole multorum filiorum, tanquam in ubertate geniminum suorum. Hæc vocat dilectum comedere fructum pomiferarum, quia servavit ei poma nova et vetera (*Cant. vii*), dicta scilicet utriusque Testamenti. Ant consummatos sensus cordis sui, quos gerit inter ubera, sicut legitur : *Erunt ubera tua sicut botri vineæ* (*ibid.*). Vel certe bonos quosque spiritus et angelorum et hominum, quorum alii in novitate vitæ perseverant, alii gerunt de vetustate et corruptione, quod doleant.

Possunt quoque per poma nova et vetera, novi

B virtus consummata laudatur, illie sacramentum, hic res sacramenti est) : attendamus eosdem calathos Christi gloriam, et partum Virginis præsententes, hæc enim summa, hic finis testamentorum, Christum proloqui, Christum ostendere, Christum annuntiare, et Virginem Mariam. Et id quidem nunc sacramentis tegitur, nunc ænigmatibus aut similitudinibus obvolvit, nunc ritu festo celebratur, nunc sacrificiis obumbratur, nunc declaratur prophetia, aut evangelica assertione roboratur. Et in hac condensitate saltus Libani, in hoc monte umbroso et condenso, aperit se nobis sponsi dignatio, et thalamus egressionis ejus, Salvator gentium, et terra germinans Salvatorem, stella ex Jacob, et dux de Israël, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus. Alibi namque legimus Christum nascitum ex Virgine, passum in carne, resurrectum in gloria, ascensum in jubilatione, et dona Spiritus credentibus donaturum : alibi natum, passum, resurgentem, ascendentem et dona Spiritus suis infundentem.

C Sic in Scripturis veritatis de sancta Matre ejus annuntiatum est, quia virgo conciperet, et virgo pareret filium, cui nomen Emmanuel (*Isa. viii*), et egressus ejus a principio, a diebus æternitatis (*Mich. v*). Hunc sola Virgo meruit suscipere, sola parere, sola lactare, in votis et ardentí præstolatione deprecantis et dicentis Ecclesiæ : *Quis mihi dedit te fratrem suggestum ubera matris meæ ut inveniam te foris et deosculer te, et jam me nemo despiciat?* (*Cant. viii*). Inveniam te, inquit, foris in luce, qui es secretum Patris, inveniam te apparentem in carne, qui lates in invisibili majestate ; inveniam te sponsum procedentem e thalamo (*Psal. xviii*), qui in ventre virginali conceptus es de Spiritu sancto. Et deosculer : deosculer unita tibi in perceptione carnis tuæ et sanguinis, et jam non sinus duo, sed una caro. Deosculer in uno spiritu adhærens tibi, quia qui adhæret Deo, unus spiritus est (*1 Cor. vi*). Et jam nemo me despiciat. Non Deus Pater, videns proprium Filium incarnatum ; non angelus sanctus, adorans Deum hominem factum ; non superbus dæmon, dolens a Christo se superatum.

Cæterum est, ut de Evangelio inferamus aliqua. Legimus (*Luc.* 1) Virginem ab angelo salutatam, a Deo desponsatam, de Spiritu sancto concepisse, Deum verum et hominem genuisse, qui salvum saceret populum suum a peccatis eorum (*Matth.* 1), et regni ejus non erit finis (*Luc.* 1). Hic est qui repromissus est Abrahæ, quod in semine ejus benedicentur omnes gentes (*Gen.* xxii). De quo pulchre Apostolus ait: *Intuemini quantus sit iste* (*Hebr.* vii), qui ingreditur ad salvandas gentes. Vere magnus, quem unigenitum Pater misit in mundum, quem virgo corporaliter effudit, quem virgo concepit et peperit, et post partum virgo permanxit. Annuntiatur ab archangelo, concipitur de Spiritu sancto, nascitur ex sacra Virgine, et a Joanne adhuc clauso inter materna viscera præmonstratur (*Luc.* 1). Suscipitur a sene Simeone cum ineffabili gaudio, a quo lumen genium et gloria plebis Israelitica prædicatur (*Luc.* 11).

Videsne ergo sapientiam attingentem a fine usque ad finem fortiter, et disponentem omnia suaviter (*Sap.* viii); a pueru nondum nato, usque ad senem decrepitum, tam congrua sibi testimonia proferentem, et tam dulci concordia veritatis organa modulanter? Hinc per Prophetam dicitur: *Non est qui se abscondat a calore ejus* (*Psal.* xviii). Cujus egressus a Patre, regressus ad Patrem; excursus ad inferos, recursus ad sedem Dei. Quis enim se a calore ejus abscondet, quem non sensit in utero, quo senex frigidus flagravit in templo? Ille quasi significaret se velle occurrere Domino, exultabat motu quo poterat. Hic accipiens in uinas suas, incredibili desiderio exspectatum Jesum, divinum amorem hausit medullitus, nec ferens in carne fragili suavissimum odorem supercoelestis essentiæ, et vim verbi flanumigerantis in ossibus precabatur sui corporis dissolutionem, quo liberius effracto mortali domicilio, prægustata dulcedine frueretur et natum Salvatorem, quem apud superos prædicabat, habitantibus in regione umbræ mortis nuntiaret. Sed quid agimus aut quo rapimur? Ecce dum benedictam in mulieribus prædicare cupimus, fructum ventris ejus benedictum attollimus, et dum quærimus laudare speciem arboris, fructus nimia dulcedine detinemur. Omnis enim arbor ex fructu suo dignoscitur (*Matth.* vii), et ex propria ubertate pensatur. Ut palma ex dactylorum suavitate, vitis ex vini liquore, oleaster ex olivæ pinguedine; ita nimirum laus nati genitrici exuberat et honorem pueræ partus divinus accumulat.

Liber, dilectissimi, quæ præmissa sunt alio sensu repetere, et alia rursus assertione comprobare, ut cæca infidelitas arguatur a lunine, et fides Christi se palpabilem præbeat, et inoffensam. Ingrediamur itaque Sancta sanctorum et intueamur propitiatorium, habens desuper duo cherubim, ipsum cum versis vultibus respiciens et obumbrantia extensis aliis (*Exod.* xxv). Ilic inter cætera resulget urna au-

B rea, habens manna reconditum. Ilic est virga Aaron, quæ fronduit (*Num.* xvii, *Hebr.* ix). Propitiatorium intellige de quo ait apostolus, quoniam ipsum est propitiatio pro peccatis nostris (*I Joan.* ii). Duo cherubim duo Testamenta significant. Cherubim namque interpretatur scientia plenitudo, et scientia plenitudo in Testamento est. Bene ergo cherubim propitiatorium, versis ad se vultibus, respiciunt, teguntque Christum, quem Testamenta concorditer prædicant, figuris et ænigmatibus velant. Urna aurea beata est Maria, aurea per excellentiam virtutis, aurea per integratem et puritatem, aurea per plenitudinem gratiae. Hæc urna manna reconditum habuit, quæ panem angelorum, qui de cœlo descendit et dat vitam mundo, sacrosanclo gessit in utero. Virga vero dicitur, utpote gratiosa et recta, subtilis et porrecta. Gratiosa per verecundiam et formositatem, recta per judicium et æquitatem, subtilis per contemplationis ingenium, porrecta per vitæ meritum. Efloruit autem de Spiritu sancto, sicut virga Aaron floruit ex miraculo. Illa fructum protulit amygdalinum, ista et optimum protulit amygdalum, habentem nucleum et testam. Nucleum, ut reficiat; testam, ut contegat. Nucleum in Divinitate, testam in humanitate. Vis nosse nucleus? Audi, quia in principio erat Verbum (*Joan.* i). Testam nosse desideras? Audi, quia Verbum caro factum est, et habitat in nobis (*Ibid.*). Vides ergo, quia nucleus in testa Verbum est iucarnatum. Et quoniam testa etiam corticem habet, corticem intellige in carnis amaritudine, testam in resurrectione, nucleus in deitate. Cortice Christus nos sanat, testa corroborat, nucleo pastum æternum administrat. Hoc nucleus, hoc Verbum inter utrumque nos illuminet, et usque in cubiculum genitricis suæ nos introducat, quod vivit et regnat cum eodem Deo Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA II.

DE JUSTIFICATIONE VEL ORNATO MARIE VIRGINIS.

Quia semel annuente Dœo beatissimæ Virginis laudes exorsi sumus, restat, ut ejusdem præconia medullis cordis et vocis officio persolvamus. Intendamus gloriam ejus, et ingressi abyssum tanti luminis, splendorem rutilum semitarum illius dilatato corde et inenarrabili percurramus lætitia, dicentes cum Salomone: *Via ejus via pulchræ, et omnes semitæ ejus pacificæ* (*Prov.* iii). Quod si dicente eodem propheta: *Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem* (*Prov.* iv); quis lucem et splendorem semitarum ejus eloqui sufficiet? Ilarum tamen processus et incrementa viarum partim explicare conabimur, ut in gradibus suis gloriosa dignoscatur, et per singulos gradus suos pronuntietur.

Habuit enim distinctos gradus et incrementa diversa, ut pulcherrimo castitatis ordine incederet, et de virtute in virtutem proficiens, videret Deum

deorum in Sion (*Psal. lxxxiii*), translata a gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu (*II Cor. iii*). Primo itaque omnium virtutum decore meruit ornari. Secundo Spiritui sancto fœdere maritali copulata est. Testio mater inventa est Salvatoris. Quarto animam ejus pertransit gladius, et carne sumpta de carne ejus, mundi perditi ruina reparatur. Quinto exultat in filio resurgentem et ascendentem super Cœlos cœlorum ad Patris dexteram. Sexto de hoc sæculo rapitur, et occurrente sibi Domino supra cœligenas omnes collocatur. Septimo demum perficietur, cum plenitudo gentium introierit, et omnis Israel salvus erit (*Rom. xi*). Gaudet enim ultra quam dici aut credi fas est de communi electorum salute, sciens quod propter eos Dei Filius carnem suscepit ex ea. Tunc ergo perficietur, *Deo melius providente, ne sine nobis consummarentur* (*Hebr. xi*).

Jam vero nomina ipsorum graduum consideremus. Primus dici potest justificatio vel ornatus, secundus copulatio vel fœderatio, tertius Virginis partus aut nova progenies, quartus mentis robur sive martyrium, quintus gaudium vel admiratio, sextus assumptio vel exaltatio, septimus plenitudo seu perfectio. Prædicta justificatio, vel ornatus, procedit ex timore Dei. Copula quoque talis et fœderatio, ex incredibili pietate provenit. Nam Virginis partus et nova soboles lumen scientiae effudit universitati. Opus fortitudinis Christo moriente, et matre aspiciente exhibitum est. Eodem vero resurgente, profundissimum et inscrutabile consilium, quo hostem callidum decepit, et mundum redemit, in gaudium et admirationem profluxit. Inde cœlis apertis bona invisibilia reserantur, et sit quoddam mirabile, ut, sicut Deus in homine hominis passiones experimento didicit; sic homo assumptus in Deum, Dei gloriam pleno intellectu percipiat. Demum sapientia adducet plenitudinem et perfectionem, ut perfecta in perfecto appareat, et in plenitudine glorietur.

Repetamus quæ dicta sunt, et eisdem denuo gradibus commorantes, Dominum innixum scalæ, angelos etiam ascendentes et descendentes ad Virginem contemplemur. Mirantur enim puellam castissimam matrem Domini, cœlique reginam mox futuram, et in his erumpunt vocibus admirationis et laudis : *Quæ est ista* (*Cant. iii*), quæ ascendit dealbata? Quid est dealbata, nisi albis vestibus ornata? ornata scilicet ornata decoris et honestatis, justitiae et sanctitatis. Harum vestium ornata prophetarum eximius fulgebat, cum diceret : *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, et corona justitiae circumdedit, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis* (*Isa. lxii*). Hinc per Psalmistam dicitur : *Sacerdotes tui induantur justitiam* (*Psal. cxxxi*). Isaias vero horret Hierusalem, ut excussa de pulvere induatur vestimentis gloriæ suæ (*Isa. lvi*). Et per expri-

brationem primo angelo dicitur : *Et tu signaculum similitudinis in paradiſo deliciarum Dei fuisti, omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, topazius, japsis, chrysolithus, onyx, et beryllus, sapphirus, carbunculus, et smaragdus* (*Ezech. xxviii*). Sciendum vero quod hæ vestes albæ sunt et odoriferæ, pretiosæ et variæ. Albæ propter innocentiam, et puritatem, et lucis æternæ candorem; odoriferæ propter fragrantiam opinionis et bonæ famæ, pretiosæ ob sui dignitatem, et commoditatem. Variæ ad varios usus et qualitates distinctas.

De albedine jam supra dictum est. Quæ est ista, quæ ascendit dealbata? Et alibi legimus : *Quæ est ista, quæ progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol?* (*Cant. vi*.) *Quasi aurora surgens* de tenebris ad lumen, de errore ad fidem, de mundo ad Deum, et in ortus sui diluculo infecta murice verecundiæ, cùm humilitatis venusto pallore. *Pulchra ut luna*, quia casta permanens in sæculum sæculi, supercœlestis luminis illustratione perfunditur, et obumbratione lætatur. *Electa ut sol*. Ubique claritas, ubique splendor, ubique candor vestium designatur. Possent et alia dici de hoc candore, ut illud Domini dicentis de suis : *Ambulant mecum in albis, quoniam digni sunt* (*Apoc. iii*). Et illud : Qui vicerit, vestietur vestibus albis (*ibid.*). Sed brevitatis studio perurgemur, jam de odore carumdem vestium verba sponsi sponsam laudantis epithalamio audiamus

Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris (*Cant. iv*). Afferunt odore thuris dæmones effugari, lacrymas excitari, Deum lacrymis mediantibus placari. Ego vero libenter dixerim, odore virtutum sanctæ Mariæ angelos tenebrarum effugari, et quodam valido turbine, hic illucque raptari, ut in eis implatur quod dictum est : *Fiant tanquam pulvis ante faciem venti* (*Psal. xxxiv*). Odor iste mortuorum in peccatis excitat, mente debiles roborat, bonos incitat ad meliora, meliores ad optimam. Bonus odor, qui regem in accubitu suo (*Cant. i*) per virginem provocavit, ut ad nos veniens, nostra reciparet, sua daret, constituens nobiscum amicitias lege immobili, et pace sempiterna. Sic itaque fragrantia vestimentorum sanctæ Mariæ hostes fugat, bonos invitat, Deum placat.

Nam de pretiositate eorum et varietate, cum Psalmista specioso formæ præ filiis hominum (*Psal. xliv*), de laude sponsæ ejus loqueretur, cecinit dicens : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (*ibid.*) Et paulo post subintulit : *Omnis gloria ejus filia regis ab intus in fimbriis aureis circumamicta varietate* (*ibid.*) Non solum autem vestitu deaurato et fimbriis aureis decoratur, verum etiam veste stragulata, quam fecit sibi, dicente Salomonem (*Prov. xxxi*). Et omni lapide pretioso cooperitur (*Ezech. xxviii*). Nulla enim gemma, nullus lapis pretiosus, nulla pretiosa margarita huic oportamento, ut non jam simpliciter pretiosum, sed omni pretiositate pretiosum jure appellari queat.

Nam sicut una pretiositas momento, momenti, ino ultra omne momentum et partem momenti discurrens, multas efficit pretiositates, sic multæ in unam conveniunt, ut unius participatione in una sint unum. Et hæc pretiositas est charitas, vestis scilicet nuptialis, vestis non habens maculam, aut rugam (*Ephes.* v), vestis impartibilis, inconsutilis, de-super contexta per totum. Qua, per quam et in qua sunt omnia chara, quæcunque chara sunt; omnia bona, quæcunque bona sunt. Et ipsa sunt unum in unitate, idem in deitate, simpulum in simplicitate. In toto totum obtinent, et de toto gaudent seposita ab omni diminutione, et duplicitate, et numerositate.

His dictis de pretiositate ornementorum, de varietate, cuius superius exempla posuimus, dissemramus. Hujus duæ sunt species, una in coloribus, alia in usibus. Item quæ in coloribus consistit, dividitur in albedinem et nigredinem, in ruborem et viriditatem. Hos principales colores asserunt, et hi maxime exornant præfatam vestem. Viret enim ut oliva vel laurus, et ut iris virens in nubibus. Viret in fide et spe æternorum, in obedientia mandatorum, in contemplatione æternae viriditatis et virore æternitatis. Rubet vero ut sphæra ignea, ut regis purpura, ut coccus bis tinctus (*Exod.* xxxi), præfrens amorem Dei et proximi. Fuligo ejus ut cornu, et ut elatæ palmarum, aut certe velut ebur intinctum, et ut cœli serenitas in mediis noctibus. Color iste in fundamento ponitur, et cæteris coloribus substernitur, ut nobis innuat virtutem humilitatis in fundamento poni debere. Si candorem quærimos, candet perpetua virginitate et perfecta puritate. Decoris quoque suavitate fortem rhinocerotem inclinat, Deum majestatis invitat. Alia multa de varietate et significatione colorum a spiritualibus spiritaliter inveniri possunt.

Verum varietas, quæ usibus accommoda deseruit, multis et ipsa resulget speciebus. Alia namque ornamenta illud caput altissimum collumque bene ornant et velant. Alia crines et aures, alia pectus et brachia, alia manus et digitos. Quædam totum corpus induunt, quædam lumbos accingunt, quædam pedes muniunt. Caput ejus mens ejus dicitur. Nam sicut caput regit membra corporis, ita mens sensus animæ regit, et moderatur. In collo, quod cæteris membris eminet, et vitalem gratiam capit is artibus subministrat, altitudo illius exprimitur, qua præsens membris Ecclesiæ, caput suo connectit corpori, quia Christum conjungit Ecclesiæ et vitam quam primo loco suscepit, reliquis membris infundit. Decebat enim ut sicut per seminam mors, sic per seminam vita intraret in orbem terrarum (*Rom.* v). Et sicut in Eva omnes moriebantur, ita in Maria omnes resurerent (*I-Cor.* xv). Illa male credula verbis serpentis, mortis venenum miscuerat. Hæc conterens caput serpentis (*Gen.* iii), antidotum vitæ cunctis ministravit, ut mortem occideret et vitam repararet. Crines capitis sunt cogitationes cordis, aures auditus interior.

A In pectore secretum latet, et cogitatio volvitur. Unde hic mos inolevit, ut rei pectora tunderent, et quasi feriendo suam injustitiam accusarent. Per pectus ergo arcana illius gloriosi pectoris designantur, per brachia virtutes operum, per manus ipsa opera, per digitos operum divisiones. Corpus ejus operum ejus indivisa connexio, lumbi voluntates ejus. Pedes affectus illius sunt, quibus ingressa semitas æquitatis, præclara vestigia posteris dereliquit. Hi pedes calceantur exuvii mortuorum animalium, quia exemplis præcedentium Patrum muniuntur. Lumbi præcincti præcinctorio fidei et cingulo justitiae. Corpus induit anictu illo, de quo Apostolus ait: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal.* iii). Qui nos horitur, ut induamur novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis (*Ephes.* iv). Vide, homo, et obstupesce ad tantam novitatem cum Jeremias (cap. xl) dicat: *Novum faciet Dominus super terram, Miser sola circumdabit virum. Eadem, quæ circumdedit, circumdata est; circumdans carnem, circumdata est a spiritu; circumdans virum novum, circumdata est ab homine novo; circumdans et generans, circumdata est et regenerata; generans in forma humanitatis, regenerata in forma novitatis.*

B C Transeamus ad reliqua. Annuli ornant digitos, quia singula opera ejus fide et dilectione clarescant. Annulus enim significat fidem et castam dilectionem, manus enim tornatiles, aureæ, plenæ hyacinthis (*Cant.* v); tornatiles propter perfectionem operis, aureæ propter fulgorem sapientiæ, plena hyacinthis propter puram et servidam intentionem. Hyacinthus quippe cœruleus et rubeus, lucidum et fervens opus demonstrat.

D Brachia ejus illo sunt impressa signaculo, de quo sponsus ait in Canticis: *Pone me signaculum super brachium tuum* (*Cant.* viii). Aut certe ejus dexteram operit ignea lux, et sinistra rutilat purpura Dominicæ passionis. Auribus dependent inaures obedientiæ, crines ligat vita disciplina, pectus exornant monilia mundissimarum et lucidissimarum cogitationum, torques aureus additur collo ejus. Hoc soliti sunt secundi in regnis coronari, et hæc est secunda corona. Prima namque præfulget in terribili capite Dominatoris universæ terra. Secunda cecidit in sorte matris ejus. Ipsa enim singularis regnat in regno Dei et Christi; dehinc sub illa, et post illam sancti altissimi. Caput ejus virginitatis gloria obumbratur, et charitatis coccino velatur. Benedictio Domini super illud, et benedictione omnium gentium repletur.

Coronatur etiam coronis omnium populorum, et exultatione cunctorum promovetur. Cerne in decole diadematis ejus sanctorum concentum, vibratum a repercuesso lumine; cerne sculptos lapides, gemmas vernantes, stellas coruscantes, patriarchas expectantes, prophetas præmonstrantes, apostolos comitantes, martyres triumphantem, confessores et

virgines exultantes. Corona illa rubet rosis, liliis albescit, pallescit violis, viret laureis, palmis densatur, oleis impinguatur, omni fructu repleta, omni suavitate referta. Hæc nos, dilectissimi, de justificatione Virginis vel ornatu dixisse sufficiat. Superest ut ejus sacra manuductione ad pertractanda profundiora et secretiora mysteria in visione Domini preparamur. Amen.

HOMILIA III.

DE INCARNATIONE CHRISTI ET VIRGINIS CONCEPTIONE DE SPIRITU SANCTO.

Domine, audivimus opera tua et expavimus (*Habac. iii*), consideravimus mirabilia tua et defecimus. Descendente Verbo tuo, cor nostrum liquefactum est, et omnia interiora nostra contremiscentia patuerunt illi. Nam dum medium silentium teneret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de regalibus sedibus venit (*Sap. xviii*). Effudisti enim, Pater, viscera charitatis tuae super nos, et multitudinem miserationum tuarum (*Psal. L*) ultra cohibere non potuisti. Effudisti lucem in tenebris, rorem in siccitate et in magno gelu ignem vehementissimum accendisti. Ideo apparuit nobis Filius tuus ut copia ciborum, imminente fame gravissima, et ut fons aquæ vivæ animæ laboranti, et deficienti præ siti in æstu. Aut certe sicut apparet solet fortis adjutor, et liberator obsessis, jamjamque ruitur in prælio, quibus mors intentatur præ oculis, hostili gladio comminante, et armata dextra sidente crux: sic ille nobis apparuit, et factus est in salutem. Verumtamen salutis nostræ exordia repetere, et incarnationem ejus retractare, recolere unde venerit, qualiter descenderit, ubi et quomodo conceptus fuerit, optimum ac saluberrimum est. Modo vero conceptionis extremum ponimus, ut exsequentes propositum nostrum, illam ineffabilem conjunctionem, qua de Spiritu sancto B. Mariæ venter efflroruit, latius in fine disseramus.

Licet enim sit ineffabilis, multa tamen jucunditas, mira et stupenda suavitas ubertim elici potest. Illic enim est summa nostræ fidei, illic honor substantiae, radix vitæ, lumen scientiæ, aioris vinculum indissolubile, et patens aditus ad æterna. Sed jam occurrat nobis beatus David, et dicat unde venerit. A summo cœlo egressio ejus (*Psal. xviii*). Quid est a summo cœlo? A Deo qui est summa essentia, sumum bonum, summa beatitudo. Summa essentia est, quæ nec loco circumscribitur, nec mutabilitate movetur, nec tempore clauditur; sed omnia loca majestatis immensitate circumscribit, omnia mutabilia movet propria immobilitate, claudit cuncta tempora æternitatis infinitate. Summum bonum est eadem essentia, non ex alio essentia, ex alio bonum, non solum per dictam immensitatem, immutabilitatem, et æternitatem; verum etiam propter æternam largitatem creationis, quam parturivit in tempore; et infinitam sapientiam, qua antequam quidquam esset, cuncta disposita in æternitate; et amorem in-

A effabilem, quo opus suum completebat, antequam produceretur in creationem. Iterum summa beatitudo consistit in summo bono, cuius adeptione efficit vere beatos. Ejus namque participatione vita æterna acquiritur, perfecta sapientia tribuitur, amoris plenitudo possidetur; ut plena sinceritas sit in æternitate vitæ, plena jucunditas in lumine sapientiæ, plena suavitas in amoris dulcedine. Hæc de summa essentia, summo bono et summa beatitudine diximus, ut interluceret nobis summum cœlum, de quo venit Christus.

Sed quia hoc summum cœlum Pater, hoc sumum cœlum Verbum, hoc sumum cœlum Spiritus sanctus: venit Christus a Patre, venit etiam quodammodo a Verbo, venit a Spiritu sancto. Qualiter vero venit a Patre, qui nunquam reliquit Patrem? Qualiter a Verbo, qui nunquam Verbum esse destitit? Qualiter a Spiritu sancto, cum Spiritus sanctus a Patre, et ab ipso procedat? Difficilis est hæc quæstio, et multa indiget profunditate. Et quis erit nobis progressus ad hæc sancta Dei? Quo ordine iter aggressum consequemur? Ecce condensa nebula, nubesque lucidissima itinera nostra praependiunt. Aqua illa, quam vidit egrediente de templo sancto Ezechiel (cap. xlvi), non solum talos et genua, verum renes et collum operiens diffunditur super nos, ne transvadare possimus. Adest tamen ille in quo speramus, in quo ab adolescentia confidere edociti sumus, qui effundat animas nostras, et levet nos super nos, ponens pedes nostros quasi cervorum, ut educat nos super excelsa nostra (*Psal. xxvii*), statuens nobis specula in monte cum Moyso et Elia (*Matt. xvii*), quatenus quod quærimus revelata facie contemplari possimus (*II Cor. iii*). Ibi ostendetur omne bonum, ibi plenus de visione Domini erudiemur.

Quod si voluerimus accedere ad caliginem, in qua ipse est, ingressi medium nebulæ, et permoti gloria tantæ majestatis, perterriti etiam magnitudine illius infinitatis, non subsistemus, et erimus quasi nihil. Deus enim lucem inhabitat inaccessibilem (*I Tim. vi*), cuius ignis sicut stipulam carnes devorat, cuius faciem nemo videre potest, et vivere; ad cuius abyssum indagandam angeli non sufficient, ad quem nulla potestas aspirat, præter illam quæ in unitate personæ copulata est. Denus itaque gloriam Deo, et cadentes in facies nostras, adoremus a longe vestigia Trinitatis, credentes corde, et consentes ore, quia quidquid de ipso senserimus, aut dixerimus, sub ipso est.

Hac fide præmuniti, ad solvendam quæstionem propositam redeamus. Christus venit a Patre, venit a Verbo, venit a Spiritu sancto, quando tota Trinitas conceptionem et humanationem illius operata est. Nihil enim aliud fuit a summa Trinitate venire, quam operante eadem Trinitate concipi et humanari. Ideo dictum est: A summo cœlo egressio ejus. Venit etiam Unigenitus a Patre et a se, secundum alterius modi intelligentiam. Venit et

a Spiritu sancto. Aliter tamen a Patre, et a se, aliter a Spiritu sancto. A Patre namque genitus aeternaliter, ex matre prodiit genitus temporaliter, apud Patrem manens invisibiliter, et cum hominibus visibiliter conversatus. Hoc enim fuit illi egredi a Patre, quod tempora nostra suscipere, quod foris visibiliter apparere, et fieri, quod ex Patris natura non erat. Quod vero dictu mirabile est, iste venit ab eo, a quo non recedebat, ab illo egrediens, in quo remanebat, ut sine intervallo totus esset in aeternitate, totus in tempore, totus inveniretur in Patre, quando totus in Virgine, totus in sua et Patris maiestate, quando totus in nostra humanitate. Si queris, quomodo? collige veritatem ex imagine. Verbum in corde genitum aliquando integre exit in voce, ut perfecte ad alios veniat, et totum in corde remaneat. Sic Verbum bonum de corde Patris eructatum, et in campum exiit, et Patrem non reliquit. Venit etiam Verbum a se, descenditque sub se, quando caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i), quando semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Philip. ii). Illa exinanitio ejus descendit. Ita tamen descendit, ut sibi non deesset. Ita caro factum est, ut Verbum esse non desineret, nec minuit gloriam majestatis, humanitatis assumptio.

Sciendum quoque qualiter a Spiritu sancto venerit, cum Spiritus sanctus ab illo procedat. Procedit quidem ab illo Spiritus sanctus aeterna processione, sed ille natus ex Maria Virgine, venit de Spiritu sancto temporali conceptione. De aeterna processione Spiritus per Psalmistam dixit: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii). Verbum Patris os Domini nominavit; in quo seim Dominus nobis locutus est. Spiritum oris Spiritum sanctum appellavit, dictum Spiritum oris, quod ab ore procedat. Nam quoque Verbum de Spiritu sancto veneril, sic habes in Habacuc: *Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharan* (Habac. iii). Per austrum in quo est vitalis calor, virtusque genitiva, Spiritus designatur, qui confert vitam novitatem, faciens oriri germina virtutum. Et licet beatus Hieronymus, quem sequi cupimus, montem Pharan Patrem appellari, non incongrue tamen monte Pharan idem Dominus significatur: mons dictus propter excellentiam charitatis; Pharan propter gratiarum divisionem. Pharan quippe interpretatur divisio. Et Spiritus Domini dona sua singulis prout vult dividit (I Cor. xii). Venit ergo Deus ab austro, quia de calore vivificante, et regenerante conceptus est. Venit de monte Pharan, quia de ineffabili celsitudine divisionis charismatum emanante profluxit. Dic nobis, sancte Daniel, qualiter de hoc monte descenderit. Præcisus est, ait, de monte lapis sine manibus (Dan. ii). Quis lapis? Lapis quem reprobaverunt ædificantes (I Petr. ii). Lapis angularis (Ephes. ii), lapis quem unxit Jacob (Gen. xviii), lapis in quo sunt septem oculi (Zach. iii; Apoc. v), hic præcisus est de monte

A sine manibus; quia Virgo sacra suscepit eum non ab homine, neque per hominem, sed de Spiritu sancto.

Dic etiam nobis, beate David, modum descensionis ejus. *Descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram* (Psal. lxxi). Prius dicendum est quod hoc vellus, quæ terra, debinc qualiter pluvia descendit in vellus, et qualiter stillicidia stillant super terram. Vellus cum sit de carne, excrescit extra carnem, et carnis passiones ignorat. Attactu leni, colore humili, mansuetudinem et humilitatem denuntiat. Formæ etiam habilitate, simplicitatis et innocentiae gerit indicium, et naturali velamine membrorum sovet teneritudinem. Designat autem gloriosam Virginem, quæ in carne degens, extulit se extra carnem, et carnis passiones mactavit robore Spiritus. Nam mansuetudine et humilitate nulli similis exstisset dignoscitur. Simpliciter ejus et innocentiam dicere nullus sufficiet. Charitatem, qua humanum genus incessanter protegit et sovet, mentis intelligentia non comprehendit. Porro præfata terra eamdem virginem demonstrat, terræ nomine appellatam, propter quamdam similitudinem (Gen. ii). Sicut enim vellus Adam de terra incorrupta nullumque passa contignum formatum est, sic terris terra virgo novum Adam procreavit.

Si non credis mihi prædicanti ortum novi hominis de terra, crede Psalmistæ dicenti: *Veritas de terra orta est* (Psal. lxxxiv). Quæ major novitas quam ut oriatur de terra ille qui est veritas? Credetiam tubæ ductili Isaiae producentis gracilem et suavem admodum sonum, ac dicentis: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum, aperiatur terra, et germinet salvatorem* (Isa. xlv). Qui iterum dixit: *Erit germen Domini in magnificencia et gloria, et fructus terræ sublimis* (Isa. iv). Germen Domini in magnificencia et gloria exstitit, quando conceptum de Spiritu sancto, et ortum de radice Jesse in summitate virgæ totum effloruit, imo flos fuit. Et requievit super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replevit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi). Fructus vero terræ sublimis fuit, quia benedictus fructus Mariæ divinitatis celsitudine meruit sublimari. Hæc idcirco diximus, ut terræ nomine Mariam intelligi debere monstraremus.

Restat disserere qualiter pluvia descendat in vellus, qualiterve stillicidia profluant super terram. Pluvia descendit in vellus absque strepitu, sine motu, sine ulla scissione aut divisione. Leniter infunditur, tranquille suscipitur, suaviter bibitur. Sic stillicidia sensim et paulatim infundunt terram tam mirabiliter decursu, tantaque subtilitate, ut in introitu vix pateant, et in exitu germina producant. Ita imber veniens de ultra super cœlestes aquas, descendit in gremium Virginis sine humano opere, absque motu concupiscentiae, salva integritate, et claustris virginis obseratis leniter infusus est, tranquille susceptus, incarnatus ineffabiliter. Stillavit quoque

super terram ejus, in introitu non comparens, et in exitu prodiens manifeste. Sunt ad hæc tantæ rei aliæ similitudines. Enimvero ut claritas solis vitrum absque læsione penetrat, et ut radius oculorum tranquillo et claro liquori sine scissione et divisione immergitur, ut usque ad fundum universa rimetur: sic Dei Verbum adiit virginem habitaculum, et inde prodit clauso virginis utero. Quippe qui facile posset extra virginem corpus creare de nihilo, facile potuit corpus acceptum de virgine, extra sine carnis scissione trajicere. Neque enim legi naturæ se subdedit, sed legem naturæ subdidit sibi.

Ecce diximus qualiter descenderit Dei Verbum. Ubi namque descenderit, simili modo manifestum est, quia descendit in uterum Virginis, uterum impollutum, immaculatum, consecratum manuunctionis divinæ. Ibi carni nostræ copulatum, naturæ associatum, implevit sacramentum, et secretissimum sacramentum, ut essent duo in carne una (*Gen. ii*), et uno contubernio fruerentur. Factus est ergo Deus invisibilis, homo visibilis. Impassibilis et immortalis, passibilem se et mortalem exhibuit. Incircumscripitus, lineis nostræ substantiæ circumscribi voluit. Clauditur alvo puerperæ, cuius immensitas claudit ambitum cœli et terræ; et quem Cœli cœlorum non continent, Mariæ viscera complectuntur. Si queris quomodo factum est istud, audi summum angelum exponentem Mariæ ordinem rei, et dicentem ei: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i*). Gaudet ergo, et lætare, Maria, quia concipies de spiramine; gaudet, quia inventa eris habens in utero de Spiritu sancto. Desponsata quidem eras Joseph, sed a Spiritu sancto præventa (*Luc. i*). Ille qui te creavit, signavit, et assignavit te sibi; plasmator tuus ipse factus est sponsus tuus, factus est amator formæ tuæ, qui plasmator ipse te vocat, dicens: *Veni, amica mea, formosa mea, columba mea, jam enim hiems abiit, et recessit, veni* (*Cant. ii*). Ille decorum tuum concupivit, et tibi conjungi desiderat. Impatiens moræ, ad te venire festinat.

Surge ergo, induere vestimentum gloriae tuæ, ornare pretiosissimis ornamentiis tuis, quia complacuit Domino in te. Surge in occursum sponsi tui, et Dei tui, et dic ei: *Ecce ancilla Domini* (*Luc. i*). Festina, noli tardare, quia ille non tardabit, sed exultabit ut gigas ad currēndam viam (*Psal. xviii*). *Festina et tu, obliscere populum tuum, et domum patris tui* (*Psal. xliv*), currēns obviam ei, ut oscularis osculooris ejus (*Cant. i*), ejusque beatissimis immisscaris amplexis. Egredere, quia jam thalamus collocatus est, et sponsus veniet tibi, veniet tibi *Spiritus sanctus*. Ille *superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, subito. Dum vero speras, dum damna dilationis deploras, et dilecti turbaris absentia, velox et improvisus superveniet in te, ut inopinato perfruaris gaudio, et nova lætitia perfundaris. Superveniet non solum tibi sed in te, ut proprius revisat te, et inspirat tuam gratissimam

A dilectionem, insinuans tibi intima aspersione verbum bonum, verbum plenum congratulationis et admirationis, plenum consilii, plenum gaudii, plenum salutis.

Spiritus sanctus superveniet in te, ut a tactu ejus venter tuus contremiscat, uterus intumescat, gaudeat animus, floreat alvus. Macta, id est magis aucta, quæ tanta suavitate perfrueris, tam cœlesti osculo dignaberis, tali sponso conjungeris, a tali marito secundaberis. *Spiritus sanctus superveniet in te*. In alios sanctorum venit, in alios veniet, sed in te superveniet, quia præ omnibus et super omnes elegit te, ut superes universos, qui ante te fuere, vel post te futuri sunt, plenitudine gratiæ. Implevit quidem Abel tanta innocentia, ut innocens in manibus

B et mitis corde, de manu fratris necem susciperet (*Gen. iv*). Tua vero innocentia millia nocentium innocentiae reddidit, et salutem. Transtulit Enoch (*Gen. v*), sed caro, quam generabis, cum assumpta fuerit de terra, omnia trahet ad se (*Joan. xii*). Implevit Abraham fidem (*Gen. xvii*), et obedientia profutura posteritati, sed fide tua et obedientia mundus salvatus gratias agit. Implevit Moysen (*Exod. xix*), et legis, non gratiæ latorem instituit, tibi autem tribuenis non solum legis latorem, sed gratiæ et gloriæ largitorem. Ascivit David in prophetam et regem (*I Reg. vi*), sed ille tibi scribit, et Filium tuum Dominum suum nominat (*Psal. cix*). Quid plura memorem? Omnes superas, præs universis non solum hominibus, sed et summis cœlorum virtutibus.

C Hinc est quod gloriosius præ illis nomen hæreditabis; nam cum alias dicatur angelus Dei, alias propheta, alias præco, et quisque suo censeatur nomine, pro ordine, et dignitate; tu singulari et speciali nomine appellaberis Mater Dei. Et ideo mater salutis, mater gratiæ, mater misericordiæ. *Spiritus sanctus superveniet in te*, superveniet in ubertate, in affluentia, in plenitudine et in effusione carnis et animæ. Cumque repleverit te, erit adhuc super te, et super aquas tuas feretur, facturus in te quoddam melius, et mirabilius, quam cum ferebatur super aquas a principio (*Gen. i*), ut materia creationis in distinctionem formamque produceret. *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, obumbrabit tibi **D** Christus Dei virtus et sapientia. Ille humanam exte naturam suscipiet, et plenitudinem divinitatis, quam ferre non posses, habebit in carnis susceptione. Obumbrabit ergo tibi, quia luci se inaccessibili assumpta a Verbo humanitas objicit, cuius objectu lux illa temperata, castissima viscera tua perfundet.

Libet, charissimi, in tanta solemnitate gaudiorum adhuc paulisper immorari, et de præfata conceptione aliquid querere; libet ipsum divinum agalma ipsum pretiosissimum, et sanctissimum vas, in quo Dei Verbum conceptum est, apostrophando interrogare. Rogamus ergo, Domina, Dei mater dignissima, non asperueris petentes cum tremore, querentes ex pietate, pulsantes cum charitate; rogamus, quo

affectu movebaris, quo amore tenebaris, quibus stimulis agitabar, cum haec fierent in te, et Verbum carnem susciperet ex te? Ubi erat anima tua, ubi cor, ubi mens, ubi sensus, ubi ratio? Ardebas ut rubus, qui olim ostensus est Moysi (*Exod. iii*), et non comburebaris; liquefiebas, et non consumebaris. Ardebas liquefacta supernis ignibus, liquefacta in igne, vires resumebas ab igne ut semper ardentes et interim liquefieres. Ignis ille rorem luminis exhibuit, ros luminosus unctionem praebuit, unctio semen sanctum praestitit. In quo repromissum est Abrahæ, quod in eo benedicerentur omnes gentes (*Gen. xii*). Hæsist enim, Virgo pulcherrima, strictis amplexis auctori pulchritudinis, et effecta plus Virgo imo plus quam Virgo, quia Mater et Virgo, hoc sacrosanctum semen deifica infusione suscepisti: *Ave igitur gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui* (*Luc. i*), Jesus Christus, qui est super omnia benedictus Deus in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IV.

DE PARTU VIRGINIS, SEU CHRISTI NATIVITATE.

Heri, dilectissimi, sermo noster habitus de copula spirituali et conceptu virgineo, ad partum festinat, ut quam de Spiritu sancto concepisse cognovimus, Deum verum et hominem genuisse profiteamur. Enixa est enim puerpera Dei Filium, ut mira dignatione, mira et incredibili pietate Deus ad corpus descenderet, et assumpta carne destitutos filios Adæ visitaret. Factus est ergo Dei Filius hominis filius, ut in unitate personæ Deus esset et homo; Deus ex substantia Patris ante sæcula genitus, et homo ex substantia matris in sæculo natus. Exsultavit itaque gigas geminæ substantiae, modulatis vocibus ex tinnulis suavissimis in cithara corporis decantare, et in carnis organo compacto dulcissimos sonos edere, et ineffabili concordia resonare; ut lapides suscitaret, ligna commoveret, feras traheret, homines abstractos a carne educeret in sublime. Nam suavitate mirificæ cantilenæ suscitavit de lapidibus filios Abrahæ, et ligna silvarum, id est corda gentilium ad fidem comovit. Feras quoque, id est feros motus et incultam barbariem moraliter composuit, et homines ab hominibus eductos in numerum deorum instituit. Bene autem David, cuius D voces resonant in extrema terræ, cantoris officio perfunctus est, quia de semine ejus magnus iste præceptor erat nasciturus.

Sed jam qualiter eum beata Virgo peperit, advertamus. Peperit eum, salva virginitate, quia, salvo pudore, concepit. Peperit inviolata, quia illibata suscepit. Et quia in delictis non concepit, absque dolore peperit, nullum habens in conceptione contagium, nullum passa in partu discidium. Si enim, quod nefas est cogitare, in carnis voluptate conciperet, procul dubio in partu doleret, dicente Scriptura: *Voluntas pœnam habet* (*Apoc. xviii*). Unde prima parens omisso vero et æterno gaudio, quo poterat in Dei sui amore et contemplatione perfici,

A flixa carnis voluptate resoluta corruit, et per intemperantiam ignominiosam damna passionum, et diræ mortis aculeos toleravit. Hinc est quod usque hodie Evæ filia in dolore parvunt, et quod cum dulcedine excipiunt, in magna carnis amaritudine profundunt. Non solum autem illæ, sed et omnes filii Adam, qui in carne delectantur, carne cruciantur, ut inde cruciati, unde delectati, sentiant ex verbere, quid præsumpserint ex delectatione, et discant carnem non amare, nec carnis desideria perficere. Qui enim in carne seminatur, dicente Apostolo (*Gal. vi*), *de carne metet corrupti nem*.

Porro Dei Genitrix nec in carne delectata, nec carne cruciata, et in conceptione virginior, et in partu exstitit sanior, obstetricante illa manu, de qua per Psalmistam Deo dicitur: *Fiat manus tua, ut salvet me* (*Psal. cxviii*). Manus quippe Dei unigenitus Patris appellatur, per quem fecit sæcula (*Hebr. i*). Hæc manus facta, quando incarnata non solum nullum vulnus inflixit, verum, attestante propheta, languores nostros ipsa tulit, et dolores nostros ipsa portavit (*Isa. lxi*). Plane manus ista plena remediis, plena medicinis, sanavit omnem languorem, morbos expulit et mortuos suscitavit (*Matth. iv*). Inferni claustra dissipavit, fortem ligavit, et vasa ejus diripuit, et spiritum charitatis suorum cordibus infudit (*Matth. xii*). Manus ista solvì compeditos, illuminat cæcos, erigit elisos, diligit justos, custodit advenas, pupillum et viduam suscipit (*Psal. cvxl*). Tentatos eripit a tentatione, dolentes resilcit consolatione, mœstis reportat letitiam, laborantes sub umbra sua protegit, meditantibus leges scribit, orantium corda tangit et bene dicit, ut attractu consermentur, in benedictione amore proficiant, et perseverent in opere, debinc ad patriam reducit et ad Patrem perducit. Ideo enim caro facta est, ut carne carnem traheret, et carni conjugem carnem, glutino charitatis ad Dei invisibilium, et invisibilem Patrem omnipotentem ovem erraticam reportaret. Nam quia, relicto Dœo, illa in carne cecidit, necesse fuit ut bujus incarnata manus ministerio, quasi quodam vehiculo, ad Patrem sublevata rediret. Hac igitur obstetricante manu, Maria non solum non doluit, verum etiam in partu virgo fuit. Hæc est illa janua, de qua in Ezechielis volumine legimus: *Porta ista clausa erit principi, et per eam princeps egredietur* (*Ezech. xliv*). Per hanc nimis rum princeps regum terræ Christus egressus est, quam sicut in ingressu non aperuit, sic in egressu non patescit. Pertransiit in pace, et semita ejus non apparuit. Et si miraris clauso utero Mariz, signatoque virginali pudicitia Deum natum, mirare quod clauso obseratoque aditu sepncri ad superos rediit, et clavis januis ad discipulos introiit. Non enim tollimus admirationem, sed incretulitatem artemus.

Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit (*Psal. cxxxiv*), et universa opera ejus mirari possunt, non

investigari. *Cunctæ res difficiles*, ait Salomon, *non potest eas homo explicare sermone* (*Ecl. 1*). Nam, ut omittam qualiter ex uno parvo grano ingens arborum silva oriatur, et qualiter ex Adam et Evæ semine, humani generis massa producta sit, aliaque innumera præterea, quis explicet naturam ciniphis de terra? unde alarum extensio, et pedura deambulatio? unde ocelli et forma capitis? unde effigies corporis? unde aculeus tam subtilissimus, ut ab oculis interdum evanescat? ita concavus et perforatus, ut exhausto sanguine brevissimi corporis culum anabantis impleat? Si autem inquisitione ciniphis succumbit tua ratiocinatio, o homo, erulete altiora te querere, et fortiora te investigare. Nam si te ipsum et brevem abyssum animi tui non colligis, in infinitatem majestatis qualiter ascendis? Qui nescit usque ad primum limitem numerare, quomodo poterit de arithmeticā judicare. Qui nescit quid sit punctus aut linea, eritne perfectus in geometria? Qui nescit sonum edere, musicamne poterit docere? An erit peritus astronomus, nesciens quid sit motus? Ita qui se ignorat, alta Dei non penetrat.

Quid est enim humana sapientia divinæ sapientiæ comparata? Nec locum puncti, nec punctum puncti apud eam obtinet. Nam ut quoddam mirabile profaram, oculus ciniphis aliqua proportione magnitudini coeli comparari potest, humana vero mensura nulla proportione contingit divinam immensitatem. Quæ enim pars finitum infiniti? mensurabile innmensurabilis? momentaneum aeterni? Aut qua multiplicatione vel numero creatura comparabitur Creatori? Si millia millium extenderis in infinitum, casso labore coneris, et ne ulla quidem vel extrema proporcionalcula humanam scientiam divinæ sapientiæ poteris comparare. Unde si Dei essentia compleetur, hominis substantia non invenietur, attestante propheta, qui ait: *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi monumentum, et inaxe reputatae sunt* (*Isa. xi., 17*). Et Dominus ad Moysem: *Huc dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii.*). Cum se esse perhibuit, ab illis esse removit. Crede ergo Deo, humana parvitas, imo humana nihil, et super omnipotentissima sapientia sit firmissima argumentatio tua. Illam præpone, illum assume, et de illa fac conclusionem. Credo vero quod quicunque auctori suo perfecte adhaerent, non arcebuntur lege naturæ, sed supra naturam, cum auctore naturæ stabilentur. Neque enim auctori suo natura legem imposuit, sed auctor leges dedit naturæ quas voluit; et quando vult, mutat ipsas leges, sicut quando de aqua vinum fecit (*Joan. ii*), et de luto formavit oculos (*Joan ix*). Quando etiam seipsum in manibus continens distribuit edendum et bibendum discipulis suis, totus extra remanens, et intus edentes se pascens (*Matt. xxvi*). Sic (quod ad rem attinet) foras exiit clauso utero Virginis. Ille contra incredulos, et pro incredulis dicta sunt.

PATROL. CLXXXVIII.

A Nec vos, Iudei, intactos præteream, qui prophetas ad vos missos occidistis (*Matt. xxiii*), et Dei Filium, qui salvandis vobis venerat, interemistis; ideum perculum miscentes Domino prophetarum, quod et prophetis ante miscueratis. Dixistis enim: *Hic est haeres, venite, occidamus eum, et nostra erit hereditas* (*Matt. xxi*). Imo quia heredem occidistis, hereditatem amisistis. Nec jam vestra dicenda est hereditas, quam, emenso mille annorum spatio, perdistis. Quare ergo dicitis nondum venisse Messianum, nondum natum Christum? Aut ipsi mentimini, aut veritatem mendacem facitis, quæ loquitur in Psalmo de David dicens: *Ponam in saeculum saeculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies coeli* (*Psal. lxxxviii*). Et iterum: *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in aeternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum? et testis in celo fidelis* (*ibid.*). Rogo, ubi est ista promissio, ubi thronus David perfectus sicut sol in conspectu Dei? et perseverans sicut dies coeli? Quod si veritas non fallit, nec fallitur, præsertim dicente beato Jacob: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium* (*Gen. xlix*). Venite ad Ecclesiam Dei, et videbitis Filium et Dominum David sedentem in throno suo, cum potestate magna, et in aestate.

Quod si adhuc impudenter et irrationaliter contenditis, et dicitis: Christus cum venerit, regnabit gens nostra cum illo. Videte primitivam Ecclesiam de gente vestra. Videte fratres vestros, qualiter regnant cum Christo. Ecce corda eorum vivunt in saeculum saeculi (*Psal. xxi*). Sapientiam eorum narrant populi, et laudem eorum nuntiat omnis Ecclesia sanctorum (*Ecl. xxxix*). Et adorant eos tribus et populi, et incurvantur ante eos filii matris eorum (*Gen. xxvii*), id est Ecclesiae. Erubescite, inimici Christi, conculcari sub pedibus ejus cui a Patre dictum est: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix*), etincipite fieri de membris ejus, ut bibatis redēptionis saginam, quem patres vestri fuderunt in suam perniciem.

Et de vobis gentilibus, quid dicam? Caro nostra et os nostrum estis, quæ res amplius de vestra vos reddit salute sollicitos. Quare enim non creditis Christum Deum esse? Creditis quidem illum natum, et natum ex Virgine absque ullo peccato vixisse. Sed quia Deum illum esse non creditis, erratis perniciose et perditissime delinquitis. Sed dicitis: Ita credere a propheta nostro edocti sumus. Si vultis scire quod vester ille pseudopropheta fuerit, ex verbis ejus condemnamus eum, et ex ore illius stultitiam ejus improbamus. Ille dicit Christum vere de Virgine natum, absque ullo mendacio et absque ullo peccato conversatum. Sed Christus qui ejus testimonio semper verax fuit, attestans prophetis et apostolis, Deum, et Dei Filium se esse apertissime in Evangelio professus est: ergo ille mendax.

suit, qui Christum Deum non esse perhibuit. Confiteite ergo viscera vestra ad Ecclesiam catholicam et apostolicam, quia sicut olim in diluvio præter arcam nullus inveniebatur locus salutis (*Gen. vii.*), ita nunc præter Ecclesiam Christi nullus est locus diffugii.

His omissis, redeamus ad id de quo tractabamus, et differentiam partuum Mariæ et Evæ perpendamus. Eva parit corrupta, Maria incorrupta peperit. Eva in dolore, Maria in salute. Eva in vetustate, Maria in novitate. Ista servum, illa Dominum. Ista reum, illa justum. Ista peccatorem, illa justificantem a peccato. Evæ partus mortes multiplicat, partus Mariæ a morte salvat. Evæ parturienti draco insidiat, partui Mariæ ab angelis ministratur. Evam parturientem tremor cordis occupat, parientem Mariam virtus divina lætitiascat. Eva quos parit, multis exponit casibus, quos parit Maria, salvat a malis omnibus. Eva pariente, abundavit malitia, pariente vero Virgine Maria, superabundavit gratia. In partu Marie cœli lætati sunt, et terra exultavit, infernus etiam commotus expavit. Cœli lætam dederunt stellam, irradiantem (*Matth. ii.*), et angelorum gloriosum exercitum collaudantem, et dicentem : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii.*).

Exultans terra dedit pastores glorificantes (*Luc. ii.*), et magos adorantes offerentesque munera, aurum, thus, et myrrham (*Matth. ii.*). Infernus confutatus dedit regem impium, et commovit in iram satellitem grassantem in necem innocentum, nec miserantem lactantibus uteris, avulsosque ab ube-ribus occidentem (*ibid.*). Ita pariente Maria, boni lætati sunt et mali turbati, quia ille nascebatur, qui bonis bona redderet et malos dehita ultione se-reiret. Puta quando enixa est puerpera, faciem universitatis risisse, et lætum orbem suo plausisse Domino. Puta cœlum abstersis nubibus induisse decorum, et sidera dicentia : Adsumus (*Job xxxviii*), luxisse ei cum jucunditate. Puta noctem effusisse lumen in tenebris, et pro caligine ministrasse splendorem. Nox illa dedit lumen antequam oriretur, et lucem quæ ob nimium splendorem jubar solis ob-nubilat.

De hac nocte per Psalmistam dicitur : *Nox illuminatio mea in deliciis meis* (*Psal. cxxxviii*). Et conversus ad Dominum dixit : *Tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus* (*ibid.*). Fulgebat aeris grata et serena temperies, et cuncta pacata in ordine suo auctorem suavitatis et pacis venisse testabantur. Annon putas in ortu Christi cuncta pacata, quæ legis, illo moriente, cuncta turbata? Illo moriente suo sensu sentirent, nascentem nescirent? Si autem illo nascente cuncta lætata sunt, mater ejus qualiter lætabatur? Si cuncta gaudebant, illa quanto gaudio fruebatur? Aut quæ erat in genitrice lætitia, si ita gaudebant omnia? Lingua bal-